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Spørgsmål nr. 18 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for, hvilke initiativer der er taget for 

at forbedre informationsudvekslingen mellem myndighederne, 

herunder Kriminalforsorgen og PET, efter skudattentaterne i 

København i februar 2014, for bl.a. at undgå lignende hændel-

ser som overfaldet på politibetjenten i Sandholmlejren?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Politiets Efterretningstjeneste, der har oplyst følgende: 

 

”Efter angrebene i København den 14. og 15. februar 2015 

ændrede Direktoratet for Kriminalforsorgen (DfK) efter aftale 

med PET sine procedurer for indberetning af tegn på radikali-

sering blandt indsatte. Ændringen indebar bl.a., at alle indbe-

retninger fra institutionerne nu videresendes af DfK til PET.  

 

DfK har ligeledes efter aftale med PET ændret procedurerne 

for underretning ved løsladelse af indberettede personer. Æn-

dringen indebærer, at PET systematisk underrettes, når tidlige-

re indberettede personer løslades, prøveløslades eller overdra-

ges til institutioner uden for kriminalforsorgens ansvarsområ-

de.  

 

DfK og PET har udvidet den eksisterende indsats med at op-

kvalificere ansatte i kriminalforsorgen, jf. handlingsplanen om 

forebyggelse af radikalisering og ekstremisme fra september 

2014. Siden april 2015 er der afholdt 7 kurser for ca. 350 

fængselsfunktionærer med henblik på at styrke deres evner til 

at identificere, indberette og adressere radikalisering på krimi-

nalforsorgens ca. 80 tjenestesteder.  

 

Siden februar 2015 har PET deltaget i 15 infohusmøder og 9 

temadage mellem politikredse og kommuner med henblik på at 

styrke de kriminalpræventive samarbejder på lokalt plan om-

kring radikaliseringstruede personer i gråzonen mellem et 

kommunalt og politimæssigt myndighedsansvar.  

 

PET og Socialstyrelsen har den 8. maj 2015 afholdt en tema-

dag for politikredsenes kriminalpræventive enheder om regler-

ne og mulighederne for videregivelse af oplysninger mellem 

kommuner og politi. Socialstyrelsens jurateam har efterfølgen-

de udsendt en kommenteret gennemgang af de centrale be-

stemmelser i den relevante lovgivning. 

 

Indsatsen vedrørende samarbejde med kommunale aktører 

fortsætter. Det betyder, at yderligere kortlægning af praktiske 
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udfordringer, undervisning i regler om deling af oplysninger, 

opkvalificering af medarbejdere i samarbejdsstrukturerne SSP, 

KSP og PSP fortsætter løbende hen over efteråret 2015 og her-

efter videre i normalt driftsforløb.  

 

Arbejdet med opkvalificering af nye kommunale aktører (med-

arbejdere i jobcentre, visse lærere/undervisere, klubmedarbej-

dere, visse medarbejdere på asylcentre mv.), jf. regeringens 

handlingsplan om forebyggelse af radikalisering og ekstre-

misme, initiativ 2, er påbegyndt og vil fortsætte til handlings-

planens udløb i 2018.  

 

PET har etableret et tæt samarbejde med Rigspolitiets Nationa-

le Forebyggelsescenters (NFC) exit-kontaktpunkt, som blev 

oprettet i april 2015, for at sikre, at den forebyggende exit-

indsats over for personer, der både befinder sig i et ekstremi-

stisk og banderelateret miljø, er koordineret. 

 

I tillæg til ovenstående samarbejde har PET etableret en koor-

dinationsgruppe på terrorområdet med repræsentanter for PET, 

det øvrige politi og Direktoratet for Kriminalforsorgen. Koor-

dinationsgruppen har til formål at facilitere et tværgående 

myndighedssamarbejde, der skal medvirke til at optimere den 

samlede kapabilitet og kapacitet til at indhente, monitorere, 

analysere og prioritere informationer om personer og grupper 

af betydning for den aktuelle terrortrussel.” 

 

PET har herudover over for Justitsministeriet oplyst, at tjenesten for tiden 

– bl.a. på baggrund af erfaringer fra sagen om knivoverfaldet i Center 

Sandholm den 29. september 2015 – er i gang med at revidere tjenestens 

sagsgange i forbindelse med modtagelse af indberetninger af tegn på radi-

kalisering mv., herunder procedurerne for, hvornår og hvordan de pågæl-

dende oplysninger deles med andre myndigheder. Der henvises i den for-

bindelse til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 17 (Alm. del) fra 

Folketingets Retsudvalg. 

 

Det kan i tilknytning hertil oplyses, at jeg den 9. december 2015 har frem-

sat et lovforslag, der har til formål at styrke myndighedssamarbejdet mel-

lem kriminalforsorgen, de sociale myndigheder og politiet (KSP-

samarbejdet) i forhold til udveksling af oplysninger om personer i fængsler 

mv., der er radikaliserede eller i risiko for at blive det.  

 

  

 

 


